Es steht somit fest, dass die scholastische Methode noch im Zeitalter Abälard's, etwa in der Mitte des 12. Jahrh. bereits ihre Vollendung erreicht hat.

Regensburg.

Dr. J. A. Endres.

Études historiques sur l'esthétique de S. Thomas d'Aquin. Par M. de Wulf. Louvain. Inst. sup. de philos. 1896.

Der Vf. zeigt, welche epochemachende Stellung der hl. Thomas in der Geschichte der Aesthetik einnimmt: er hat dem einseitig vom Alterthum

betonten objectiven Moment des Schönen das psychologische hinzugefügt.

Der hl. Thomas nimmt seinen Ausgangspunkt zur Bestimmung des Wesens vom Schönen von einer berühmten Stelle des Arcopagiten, de div. nom. c. 4 n. 7: „Sicut accipi potest ex verbis Dionysii, ad rationem pulcri sive decori concurrunt et claritas et proportio.“¹⁾ Der hl. Lehrer erklärt sich aber weiter: „Pulcrum respicit vim cognoscitivam; pulcra enim dicuntur quae visa placent: unde pulcrum in debita proportione consistit.“²⁾ und: „Ad rationem pulcri pertinet, quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus“³⁾, womit das psychologische Moment des Schönen in's rechte Licht gesetzt wird. Dies geschieht noch entschiedener in der Unterscheidung des Guten vom Schönen:

„Pulcrum est idem bono sola ratione differens. Cum enim bonum sit, quod omnia appetunt, de ratione boni est, quod in eo quietetur appetitus. Sed ad rationem pulcri pertinet quod in ejus aspectu seu cognitione quietetur appetitus; unde et illi sensus praecipue respiciunt pulcrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes; dicimus enim pulcra visibilia et pulcros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum non utimur nomine pulcritudinis; non enim dicimus pulcros sapesores aut odores. Et sic patet quod pulcrum addit supra bonum quendam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui, pulcrum autem dicitur id cuius ipsa apprehensio placet!“⁴⁾

Dieselbe Anschauung findet sich in dem von Uccelli zuerst herausgegebenen Opusc. de pulcro et bono.

Wir können das Endurtheil des Vf.'s nur unterschreiben, wenn er erklärt:

„C'est une erreur égale, de concevoir le beau exclusivement comme objectif ou exclusivement comme subjectif. La vérité consiste à reconnaître leur intime corrélation. Les conclusions de l'histoire montrent que la philosophie ancienne tout comme la philosophie moderne pêche par défaut, et pour nous il reste, que c'est l'esthétique médiévale, dont S. Thomas est le brillant représentant, qui a le mieux défini la notion générale de la beauté.